
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

N. 24 
 

 

OGGETTO : NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE 
PER IL PERIODO 2024/2029 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì TRENTA, del mese di LUGLIO, alle ore ventuno e minuti trenta 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi  scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di PRIMA convocazione in sessione 
STRAORDINARIA. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

MARCO Ernesto Sindaco Sì 
GANNIO Renato Consigliere Sì 
PRICCO Marcello Giuseppe Consigliere Sì 
QUAGLIA Maddalena Consigliere Sì 
FIETTA Domenica Eleonora Teresa Consigliere Sì 
CANDILORO Bruno Consigliere Sì 
VALSANIA Roberto Consigliere Sì 
ROSA Gian Luigi Consigliere Sì 
BROSSA Mauro Consigliere Sì 
TRASTU Loretta Consigliere Sì 
MARTINI Ivan Consigliere Sì 
   
   

 Totale Presenti: 11 
 Totale Assenti: 0 

 

Presiede il Sindaco Sig. MARCO Ernesto. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4° del 
T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 



 
 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE PER 
IL PERIODO 2024/2029 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO l’art. 45.3 del vigente regolamento edilizio comunale, approvato con propria 
precedente deliberazione n. 32 del 23.10.2018 e modificato con deliberazione C.C. n. 6 del 
07.03.2019, che recita: 
«1. La commissione edilizia è l'organo tecnico consultivo comunale nel settore urbanistico ed 
edilizio.  
2. La Commissione è composta da n. sei componenti designati dal Consiglio Comunale. La 
Commissione come sopra costituita sceglierà il Presidente a maggioranza assoluta dei voti tra i 
componenti della stessa. 
3. I membri sono scelti fra i cittadini di maggiore età, ammessi all'esercizio dei diritti politici, che 
abbiano competenza, provata dal possesso di adeguato titolo di studio, e dimostrabile esperienza 
nelle materie attinenti all'architettura, all'urbanistica, all'attività edilizia, all'ambiente, allo studio 
ed alla gestione dei suoli; un congruo numero di membri dovrà essere in possesso di diploma di 
laurea. 
4. Non possono far parte della commissione contemporaneamente i fratelli, gli ascendenti, i 
discendenti, gli affini di primo grado, l'adottante e l'adottato; parimenti non possono far parte della 
commissione i soggetti che per legge, in rappresentanza di altre amministrazioni, organi o istituti, 
devono esprimere pareri obbligatori sulle stesse pratiche sottoposte alla commissione.  
5. La commissione resta in carica fino al rinnovo del Consiglio Comunale che l’ha designata: 
pertanto, al momento dell'insediamento del nuovo Consiglio Comunale, la commissione conserva le 
sue competenze e le sue facoltà per non più di quarantacinque giorni ed entro tale periodo deve 
essere ricostituita.  
6. I componenti della commissione possono rassegnare le proprie dimissioni in qualsiasi momento, 
dandone comunicazione scritta al presidente: in tal caso, restano in carica fino a che il Consiglio 
comunale non li abbia sostituiti. [omissis]  
10. In conformità al disposto dalla Legge Regionale 3 aprile 1989, n. 20 art. 14, primo comma, uno 
dei componenti della Commissione Edilizia deve essere un esperto scelto dal Consiglio Comunale 
per la sua specifica competenza e provata esperienza in materia di valori ambientali e di tutela degli 
stessi. [omissis]» 
 
DATO ATTO che nelle giornate dell’8 e 9 giugno 2024 sono avvenute le consultazioni 
elettorali per il rinnovo dell’Amministrazione Comunale, per cui è necessario provvedere 
alla nomina della nuova commissione edilizia che resterà in carica fino al prossimo 
rinnovo del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’avviso pubblico ad oggetto “Avviso: Rinnovo della Commissione Edilizia” 
pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio del Comune di Colleretto Giacosa 
nonché affisso nelle bacheche presenti sul territorio in data 09/07/2024 con il quale si 
invitava i cittadini interessati ed in possesso dei necessari requisiti ai sensi dell’art. 45.3 del 
Regolamento Edilizio vigente, a presentare la propria candidatura a far parte 
dell’istituenda Commissione Edilizia del Comune di Colleretto Giacosa entro e non oltre il 
giorno 24.07.2024; 
 



DATO ATTO che entro il predetto termine sono pervenute n. 10 candidature delle quali è 
stato predisposto l’elenco seguente: 
 
N. ordine Prot. Data Nominativo 

1 3196 12/07/2019 Dott. Corrado Duregon 
2 3267 17/07/2024 Ing. Claudia Chiuminatto 
3 3287 17/07/2019 Arch. Mariangela Angelico 
4 3341 23/07/2024 Arch. Anna Caretto Buffo 
5 3352 24/07/2024 Arch. Maria Luisa Gamerro 
6 3385 24/07/2024 Geom. Massimo Trotto Gatta 
7 3402 24/07/2024 Arch. Pier Gianni Broglia 
8 3403 24/07/2024 Dott. Andrea Luigi Maccioni 
9 3404 24/07/2024 Architetto Alberto Beata 
10 3405 24/07/2024 Geom. Marco Calderan 

 
ESAMINATA la documentazione allegata alle candidature; 
 
RILEVATO che, esaminati i curricula allegati alle candidature presentate: 

- il geom. Massimo Trotto Gatta, l’arch. Pier Gianni Broglia, l’arch. Mariangela 
Angelico, geom. Marco Calderan vantano comprovata e specifica competenza in 
materia di valori ambientali e di tutela degli stessi e pertanto possono essere definiti 
esperti; 

- l’ing. Claudia Chiuminatto ha comprovata esperienza nel settore edilizia privata; 
- l’arch. Maria Luisa Gamerro e l’arch. Anna Caretto Buffo hanno comprovata 

esperienza in urbanistica; 
- l’unica candidatura da parte di professionista in possesso di adeguato titolo di 

studio nella gestione dei suoli è quella pervenuta dal dott. Geologo Corrado 
Duregon; 

- il dottor Andrea Luigi Maccioni ha comprovata esperienza nella gestione del verde 
e dell’ambiente; 

- l’arch. Alberto Beata ha comprovata esperienza nell’ambito del restauro e recupero 
dei beni architettonici; 

 
RITENUTO di nominare componenti della Commissione Edilizia Comunale per il 
quinquennio 2024-2029 e, comunque, sino alla scadenza dell’attuale Amministrazione 
comunale in carica, composta di sei professionisti scelti tra coloro che hanno presentato la 
propria candidatura, sottoponendo il nominativo dei professionisti alla votazione del 
Consiglio Comunale; 
 
VISTA la disponibilità dei professionisti sopraelencati a far parte dell’istituenda 
Commissione Edilizia Comunale; 
 
RITENUTO di dover provvedere formalmente alla nomina e riconosciuta la propria 
competenza in merito; 
 
DATO ATTO che il voto deve essere espresso in forma segreta; 
 



DESIGNATI i tre Consiglieri scrutatori: Ivan MARTINI, Domenica Eleonora Teresa 
FIETTA e Bruno CANDILORO; 
  
DISTRIBUITE le schede, avvenuta la votazione, raccolte le schede e svoltosi lo spoglio a 
cura dei nominati scrutatori: 
 
ACQUISITO il seguente risultato dalla votazione: 
 

Nominativo Voti 
Dott. Corrado Duregon 11 
Ing. Claudia Chiuminatto 6 
Arch. Mariangela Angelico 5 
Arch. Anna Caretto Buffo 10 
Arch. Maria Luisa Gamerro 10 
Geom. Massimo Trotto Gatta 4 
Arch. Pier Gianni Broglia 3 
Dott. Andrea Luigi Maccioni 6 
Architetto Alberto Beata 4 
Geom. Marco Calderan 7 
 
 
TERMINATA la votazione, il Sindaco proclama l’elezione della “Commissione edilizia 
comunale”: 
 

Nominativo 
Dott. Corrado Duregon 
Arch. Anna Caretto Buffo 
Arch. Maria Luisa Gamerro 
Geom. Marco Calderan 
Dott. Andrea Luigi Maccioni 
Ing. Claudia Chiuminatto 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal competente Responsabile di Servizio ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e dato atto che la presente deliberazione non 
comporta effetti diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente per cui non occorre il parere di regolarità contabile; 
 
Visto il Tuel; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
A seguito di votazione palese con il seguente esito: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 11 n.0 n. 11   n.   11 n.   0 
 

 
 



 
DELIBERA 

 
per le motivazioni in premessa citate: 
 

1. DI DARE ATTO che la votazione ha sortito il seguente risultato:  
 

Nominativo Voti 
Dott. Corrado Duregon 11 
Ing. Claudia Chiuminatto 6 
Arch. Mariangela Angelico 5 
Arch. Anna Caretto Buffo 10 
Arch. Maria Luisa Gamerro 10 
Geom. Massimo Trotto Gatta 4 
Arch. Pier Gianni Broglia 3 
Dott. Andrea Luigi Maccioni 6 
Architetto Alberto Beata 4 
Geom. Marco Calderan 7 
 
 

2. DI NOMINARE, alla luce della votazione soprariportata, componenti della 
Commissione Edilizia Comunale per il quinquennio 2024/2029, e comunque sino 
alla scadenza dell’attuale Amministrazione comunale in carica, i Sigg.ri: 

 Dott. Corrado Duregon  
 Arch. Anna Caretto Buffo 
 Arch. Maria Luisa Gamerro 
 Geom. Marco Calderan 
 Dott. Andrea Luigi Maccioni 
 Ing. Claudia Chiuminatto 

individuando il geom. Marco Calderan quale componente esperto per la sua 
specifica competenza e provata esperienza in materia di valori ambientali e di tutela 
degli stessi; 

 
3. DI DARE ATTO che la Commissione come sopra costituita, nell’ambito della prima 

seduta utile, sceglierà il Presidente a maggioranza assoluta dei voti tra i componenti 
della stessa; 

 
4. DI DARE ATTO che svolgerà funzioni di segretario della Commissione, senza 

diritto di voto, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 

5. DI DARE ATTO che la Commissione Edilizia Comunale opererà nel rispetto 
dell’art. 45.3 del vigente regolamento edilizio comunale, approvato con propria 
precedente deliberazione n. 32 del 23.10.2018 e modificato con deliberazione C.C. n. 
6 del 07.03.2019; 
 

6. DI COMUNICARE la presente ai professionisti sopra nominati 
 



7. Di pubblicare la presente nella dedicata sezione del sito internet – sezione 
Amministrazione trasparente 
 

 
Successivamente, al fine di garantire la regolare attività del Servizio tecnico, il Consiglio 
Comunale, con separata votazione unanime espressa in forma palese, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – 
del T.U. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 
 
in merito alla regolarità tecnica  parere favorevole 
      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
      F.to Viviana Corna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : MARCO Ernesto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro Pubblicazioni n. 389 
La presente deliberazione su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
06/08/2024 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
f.to Claudia Marina Bodrino 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Colleretto Giacosa li 06/08/2024  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 
______________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva in data  
 

 
In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 
costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 


